Harem bölümü büyük ölçüde yıkılmış du
rumdadır. Duvarlar ve örtü sistemi mu
karnas, çok renkli mermer, çini ve kalem
işi süsleme örnekleriyle bezenmiştir. Sa
ray günümüzde m üze olarak kullanılmak
tadır.

Halep'in anıtsal yapılarından biri de 633
(1235) tarihli Medresetü'l-Firdevs'tir. Ey
yübller döneminde dikdörtgen bir planla
iki bölüm halinde tasarlanmıştır. Avlunun
ortasında bir havuz, kıble yönünde üç kub
beli bir mescidle iki kapalı oda, doğu ve

' batı kanatlarında üçer kubbeli mekanlar
mevcuttur. Eyvanların birleştiği batı kö
ş.esine küçük bir ı:ninare yerleştirilmiştir.

Düzgün taş malzemeden oluşturulmuş
sağlam mimarisi yanında renkli mermer
süslemeleriyle dikkat çeken medrese, pla
nı, kemer kurgusu, örtü sistemi ve me
kan tasarımı açısından Selçuklu sanatinın
güzel bir örneğini oluşturmaktadır..Zfıhi-

riyye medreseleri Halep'te Selahaderın-i Ey
yu bl' nin oğlu el-Melikü'z-Zahir Gazi adına
yaptırılmıştır. Bunlardan Firdevs mahal
lesinde sur içindeki medrese Berraniyye
( 6 ı 6/1 2 ı 9) , sur dışında inşa edilen med
rese Cewaniyye (620/1223) adlarıyla anıl

maktadır. Cewaniye Medresesi eyvanlı, re
vaklı aviulu plan şeması ile Selçuklu med
rese geleneğinde tasarlanmıştır. Güney ka
nadı mescid olarak düzenlenen yapı tür
besi, mukarnas kavsaralı anıtsal taçkapı
sı ve eyvanı ile dikkati çekmektedir. Hayır
Bey Türbesi günümüzde Şeyh Ali Türbe
si diye anılmaktadır. Memlükler'den Ha
lep naibi Hayır Bey tarafından 920 ( 1514)
yılında yaptırılmıştır. Ortada bir eyvanla
yanlarda kapalı iki mekandan oluşmakta
dır. Düzgün kesme taşla örülen üçlü yapı
grubu küçük ölçekte ve kare planlı olarak
tasarlanmıştır. Her birinin kıble duvarına
birer mihrap nişi açılmış, üstleri kubbey
le örtülmüştür. Batı cephesinde iki renk
li taş çerçeveli pencerelerle cephe boyun
ca uzanan yazı kuşağı ve Memlük usta
larına özgü monogramlar yer almaktadır.
Babükınnesrln mahallesinde bulunan Ham
mamü'l-Cevherl, Memlükler'in Halep nai
bi Emir Alaeddin Akboğa el-Cevherl tara
fından 786'da (ı 384) inşa ettirilmiştir. Kla
sik hamam şemasında tasarlanan yapının
en gösterişli bölümü soyunmalık kısmı
dır. Memlük sanatının bütün unsurları
nı üzerinde taşımakta, cephe düzeni, ya
pım kitabesi ve renkli mermer süslemele
riyle dikkat çekmektedir. Mimar Sinan 'ın

tasarladığı Hüsrev Paşa Külliyesi 951-953
( 1544-1546) yılları arasında Vali Hüsrev Pa
şa tarafından yaptınımıştır ve iç kalenin
güneyinde yer almaktadır (b k. HÜSREVİY

YE cAMii). Ahmediyye Medresesi mescid,
türbe ve medreseden oluşan küçük ölçek
li zarif bir eserdir (ı ı65/ı 752) Bir ara kü
tüphane olarak kullanılan yapı günümüz
de terkedilmiş durumdadır. Avlusunun bir
bölümü hazlre haline getirilmiştir. Hazire
de İstanbul üslubunda işlenmiş mezar taş
ları mevcuttur. Kapalı çarşı içindeki Güm
rük Ham Vali Mehmed Paşa tarafından
982 (1574) yılında inşa ettirilmiştir. Geniş
bir avlu ile eyvan ve iki katlı odalardan oluş
maktadır. Avlu üzerine mukarnaslı pan
dantiflerle geçilen bir kubbe kasnağı otur
tulmuş, ancak ku b be örülmemiştir. Orta
sında bir mescid bulunmaktadır. Mukar
naslı taçkapısı ile cephelerdeki renkli taş
süslemeleri Memlük geleneğini sürdür
mektedir.

Surların kalan kısımlarıyla sur
içindeki bazı yapılar son yıllarda ortadan
kaldırılarak yerleri park ve mesire haline
getirilmiştir. Ulucami gibi (bk. HAMA ULU
CAMii) NQreddin Mahmud Zeng1 Külliye
si de şehrin önemli yapıları arasında yer
alır. Cami, medrese, birnaristan ve ha
mamdan oluşan külliye, 552-568 (1157-
1172) yılları arasında NQreddin Mahmud
Zeng1 tarafından yaptırılmıştır. Asi nehri
kenarında kurulan külliye yapılarından yal
nız cami kullanılır durumdadır. Ebü'I-Fida
Camii ve Türbesi ünlü tarih bilgini ve dev
let adamı Ebü'I-Fida'ya aittir ve kitabesine
göre 727'de (ı 327) yapılmıştır. Birkaç de
fa elden geçirilip onarılan ve son yıllarda
batı kanadı ile avlusu yeniden düzenlenen
cami günümüzde sağlam ve kullanılır du
rumdadır. Dikdörtgen planlı bir iç avlu ile
önündeki harim bölümünden oluşmakta,

kuzeybatı köşedeki minarenin önünde tür
be yer almaktadır. Asi nehri kıyısında bu
lunan Ubeys1 Camii'nin kitabesinde 1046
(1636) yılında Mehmed Bey b. Mustafa
Ubeys1 tarafından inşa edildiği yazılıysa da
yapının planı ve mimari özellikleri Mem
lük dönemlerine işaret etmektedir. Etra
fı başka yapılarta sarılmış , iç kısım da bü
yük ölçüde yenilenmiştir. Mermer mihra
bı ve çinili süslemeleriyle meşhur Şeyh ib
rahim Geylani Camii ( ı078/ ı667).

Giriş cephesi dışın
da kalan kısımları yıkılarak yerine yeni bir
okul yapılmıştır. Girişi Uzun (Kapalı) Çarşı

içinde kalan Esad Paşa Hamarnı zengin
süslemeleriyle ünlüdür. Şam Valisi Esad
Paşa , Hama'da 1165 (1752) yılında Kas
rü'l-azm adıyla anılan muhteşem bir hü
kümet konağı yaptırmıştır. Yapı, bazı bö
lümlerindeki tahribata rağmen mimari ve
süslemeleriyle özgün şeklini korumakta
dır. Bina restore edilerek m üze haline ge
tirilmiştir. Osmanlı Hicaz Demiryolu şebe
kesinin (1901-1905) bir halkasını oluşturan
Hama Tren istasyonu da kısmen zamanı
mıza kadar gelebilmiştir.

Ortada dört sütun ve ke
merlere yaslanan altı ku b be ve iki tonozlu
örtü sistemiyle Osmanlı merkezi plan şe
masının Suriye'deki temsilcisi durumun
dadır. Avluda sekizgen bir şadırvan, cami
nin kuzey cephesinde bir mükebbire mev
cuttur. Pazar Camii ( 1240/ 1825) ve Şeyh
Zahir Camii (ı3oı / ı884) daha mütevazi
kalmaktadır. Lazkiye'deki cami minareleri
çokgen veya silindirik gövdeleriyle Osman
lı tarzında yapılmıştır. Cebeleve Lazkiye'
deki yapıların iç mekanlarında süslemeye
yer verilmemiş, taş yapılar sıvanarak ki
reçle badana edilmiştir.

Yapıla
rın duvar örgüsünde bazalt cinsi taş ter
cih edilmiş, mekanlar kemer ve konsolla
ra yaslanan düz levha şeklindeki taş dizi
lerinden oluşan bir tür çatı ile örtülmüş
tür. Fatıma (Fatıml) Camii X. yüzyıl sonun
da yapılmış, minaresindeki kitabeye göre
605 (1208) tarihinde Eyyübller tarafından
genişletilmiştir. Dört köşe minaresi ve ba
zalt taşıyla örülmüş sağlam mimarisiyle
günümüze kadar gelmiştir. Busra'nın en
büyük camisi olan örneri Camii (Camiu'I
ArQs) antik eserler üzerine devşirme mal
zemelerle Em evi döneminde (ı 02/720-21)
yapılmıştır.

Mescidlerdeki istiridye yivli mihraplarla
medresenin kapı ve ikiz pencereleri Sus-

563

SURiYE

ra yapılarının tamamında etkili olan antik
mimari geleneğin izlerini taşımaktadır. Ay
nı mimari üslupla tasarlanan 528 (1134)
tarihli Hızır Camii Gümüştegin'in eseridir.
Yaküt Camii, Ebü'l-Fida Medresesi ve Men
cek Hamarnı Eyyı1bl, Osmanlı (Ebü'I-Gurra)
Mescidi ise ( 1321/1903) Osmanlı dönemin
den kalmadır. Busra yapılarındaki bütün
minareler kare planlı, dört köşe kalın göv
deleri, içte spiral merdiven1eri, üstte ikiz
pencere şeklinde dört yöne açılan müez
zinlikleriy1e aynı özelliği taşır. Romalılar'ın
yaptığı Birketü'l-hac denilen büyük ölçekli
su samıcı daha sonra birkaç defa onarıl
mış ve günümüze kadar kullanılmıştır.